¹⁸Intellectus autem humanus cognoscit ens universale. Desiderat igitur naturaliter cognoscere causam eius, quae solum Deus est. *Contra gentiles*, III, c. 25, n. 12.

¹⁹Licet causa prima, quae Deus est, non intret essentiam rerum creaturarum, tamen esse, quod rebus creatis inest, non potest intelligi nisi ut deductum ab esse divino. *De potentia*, q. 3, a. 5, ad 1.

²⁰Necesse est dicere omne quod quocumque modo est, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit. [...] Deus est ipsum esse per se subsistens. Et [...] esse subsistens non potest esse nisi unum, sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est. *Summa theologiae*, I, q. 44, a. 1c.

7. Glauben

- impliziter und expliziter Glaube
- Am Ereignis des Staunens setzt das Glauben an. Man läßt sich auf die Zugkraft des Staunens ein.
- Die Wirklichkeit wird so **als gut** erfaßt, d. h. man nimmt sie nicht nur wahr, man strebt nach ihr.
- Leben im Glauben ist Leiden der Dürstenden.²¹
- So entsteht der erste bewußte, d. h. menschliche, Kontakt zu Gott, und zwar nicht unmittelbar, etwa in einer Gotteserfahrung, sondern in der Bewegung zu Gott hin.²²
- Der Glaube ist seinem Wesen nach etwas Vorläufiges; er wirkt auf seine eigene Aufhebung hin. Der Glaube will überflüssig werden.

²¹Vgl. C. F. von Weizsäcker, *Aufbau der Physik* (München, 1985), 633: »[...] die naturwissenschaftlich realistischste [Sichtweise des Lebens]: Leben ist Durst und Leiden.«

²²Actus fidei est primus motus mentis in Deum. In *Boethii De trinitate*, q. 3, a. 2c (5). Fides est necessaria tanquam principium spiritualis vitae. *Summa theologiae*, II–II, q. 16, a. 1, ad 1; vgl. ebd., q. 3, a. 1, ad 3; q. 4, a. 7. [...] Tendit in id quod est supra se, scilicet in Deum. In quo quidem motu primum principium est fides. Ebd., q. 7, a. 2c.